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[Rahbæk Møller] 

ringsfond og nedskrivning af varelager ikke 
medregnes. Det er interessant, at venstre her- 
med indirekte anerkender, at disse fradrag 
ikke dækker reelle driftsudgifter, men blot er 
udtryk for maskeret statsstøtte. Vi vil gerne 
takke venstre herfor. 

Sammenfattende kan jeg sige om forslaget, 
at det er en ændring, som vi vil kunne accep- 
tere med en rimelig begrundelse. Vi savner 
imidlertid en sådan begrundelse og kan der- 
for ikke medvirke på det foreliggende grund- 
lag. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Dette lovforslag drejer sig om retten til at 

tilbageføre underskud til et skatteår, hvorfor 
der allerede tidligere er betalt skat. Vi har et 
enkelt år prøvet det, i 1974, og så vidt jeg 
erfarer, blev det ikke dengang anvendt i sær- 
lig stor udstrækning. Jeg tror, det drejede sig 
om i alt 18 mill. kr. eller sådan noget lignen- 
de -  jeg var henne at spørge ministeren om 
det. Før vi tager endelig stilling til det fore- 
liggende forslag, vil det være rimeligt, at vi i 
udvalget fik oplyst, hvilke erfaringer man 
gjorde dengang. 

Vi vil da gerne se på i udvalget, om der er 
nogen grund til at genoptage den ret, man 
dengang havde til at tilbageføre underskud. 
Man kan vel ikke udelukke, at det i nogle 
tilfælde kan være godt og fornuftigt for sel- 
skaberne, men jeg vil forbeholde mig den 
endelige stilling, til vi har kigget på det i ud- 
valget. 

Flygaard (DR): 
Retsforbundet vil da gerne være med til at 

se på det foreliggende lovforslag i skatte- og 
afgiftsudvalget, men på forhånd er vi noget 
skeptisk indstillet over for det foreliggende 
forslag. Vi mener faktisk, at når et regn- 
skabsår er gået og skatteåret er gået, skal 
man ikke til at regne tilbage i et tidligere 
skatteår. Jeg mener for så vidt, at skattemini- 
steren fik sagt det meget rigtigt, da han sag- 
de, at der vel reelt mere var tale om tilskud, 
hvis man i det pågældende underskudsår 
skulle til at hjælpe det pågældende selskab. 
Det bliver vi ikke meget uenige med ministe- 
ren i. 

Hvis man vil føre denne problematik vide- 
re, så må man erkende, både for så vidt an- 
går personer -  som forslaget ikke omfatter; 

det kan så være et brud på lighedsprincippet 
-  og for så vidt angår selskaber, at for men- 
neskenes vedkommende kan man faktisk 
først gøre gennemsnitsindkomsten op, når de 
pågældende er døde, og for selskabernes 
vedkommende kan man først gøre den op, 
den dag selskabet ikke eksisterer mere. Vi 
skal vel også passe på, at vi ikke kommer for 
langt ud. 

Af de bemærkninger, jeg her har gjort, vil 
man kunne forstå, at den sympati, retsfor- 
bundet har for det foreliggende forslag, er til 
at overse. 

Anders Poulsen (V): 
Jeg vil gerne først sige lidt om selve moti- 

verne for vores fremsættelse af lovforslaget 
og derefter komme med nogle kommentarer 
til ordførerne. 

Det fremsatte forslag om adgang for sel- 
skabsvirksomhederne til udjævne et års 
driftsresultat over et tidligere indkomstår har 
ikke alene relation til den øjeblikkelige krise- 
tilstand, som desværre alt for mange virk- 
somheder i dette samfund befinder sig i. Vi 
mener faktisk også generelt i venstre, at en 
erhvervsvirksomheds indtjeningsevne, som 
resulterer i en skattebetaling, må ses over en 
vis årrække. Derfor bør mulighederne for 
indkomstudjævning mellem de enkelte år 
være gode. 

Dette forslag om resultatudjævning med 
adgang til underskudstilbageførsel har virk- 
ning først og fremmest for store dele af byer- 
hvervene. Forslaget har næsten en uhyggelig 
aktualitet på grund af krisen i dansk er- 
hvervsliv i dag. Der er derfor, mener vi, stort 
behov for den foreslåede underskudstilbage- 
førsel, navnlig for virksomheder, der afsætter 
produktionen på usikre markeder, hvilket 
ofte er de eksporterende virksomheder, hvor 
dispositioner med f.eks. produktudvikling og 
markedsføring kan medføre store indtje- 
ningsvariationer -  så store, at indtjeningen 
meget vel det ene år kan være negativ, hvor 
den måske året i forvejen var af en pæn po- 
sitiv størrelse. 

Der ligger i tiden en forpligtelse til, at vi 
også ad skattemæssig vej etablerer mulighe- 
der for en udnivellering af skattebetalingen 
for virksomheder i denne situation. 

Vi ønsker, at det under udvalgsarbejdet 
bedømmes, om der kan indføres en tilsvaren- 


